
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública ..................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Transporte e Trânsito................................ 5 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 6 
Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais ............... 6 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 6 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 097 – Sexta-Feira, 24 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO Nº 3101, DE 24 DE MAIO DE 2024. 
 

“ESTABELECE O EXPEDIENTE NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS NOS DIAS 30 E 31 DE MAIO DE 
2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
D E C R E T A: 

 
 

Art. 1° - Fica estabelecido ponto facultativo nas repartições públicas municipais nos dias 30 e 31 de maio de 2024, em 
decorrência da celebração de Corpus Christi. 

 
Art. 2º - O expediente será normal, entretanto, sob a responsabilidade dos respectivos chefes, nas repartições cujas 

atividades não possam ser suspensas, em virtude de exigências técnicas ou por motivo de interesse público. 
 
Art. 3º - Os órgãos responsáveis pelos serviços públicos essenciais, entre eles os de limpeza pública e saúde, bem como o 

Departamento de Posturas Municipais, os Abrigos Municipais e a Secretaria Municipal de Defesa Civil, deverão elaborar escalas de 
plantões para atendimento ao público e para a continuidade dos serviços prestados. 

 
§ 1º - Havendo licitações agendadas, o expediente será normal para os órgãos e repartições envolvidos com a realização 

da atividade. 
 
§ 2º - Para fins de contagem dos prazos previstos na Lei nº 8.666/93, na Lei nº 10.520/02 e na Lei nº 14.133/21, o dia será 

considerado como útil. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
_________________________________________________________________________ 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1188/GAP/24. DECLARAR VACÂNCIA do cargo ocupado pela servidora EDNEIDE NOGUEIRA DOS SANTOS, 
matrícula 5876/91, Auxiliar de Serviços Gerais, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, na forma do artigo 33, VII, 
falecimento, da Lei 1060/11, a contar de 18/05/2024. 

 
PORTARIA Nº 1189/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1180/GAP/24, publicada no DOQ 096/24 em 23/05/2024, 
que EXONEROU o servidor JORGE EDISON DOS SANTOS, matrícula n° 12542/03, do cargo em comissão de Assessor de 
Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 23/05/2024.  
 
PORTARIA Nº 1190/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1181/GAP/24, publicada no DOQ 096/24 em 23/05/2024, 
que EXONEROU a servidora MANUELA OLIVEIRA SANTANA, matrícula n° 16042/01, do cargo em comissão de Assessor de 
Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a contar de 
23/05/2024. 
 
PORTARIA Nº 1191/GAP/24. EXONERAR o servidor ROGERIO DA SILVA GOMES, matrícula n° 14886/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Apropriação e Orçamento, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Obras - SEMOB, a contar de 
24/05/2024. 
 
PORTARIA Nº 1192/GAP/24. EXONERAR o servidor VICENTE GUILHERME NOGEIRA DO NASCIMENTO, matrícula n° 
15624/01, do cargo em comissão de Assessor de Patrimônio, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - 
SEMUTTRAN, a contar de 24/05/2024. 
 
PORTARIA Nº 1193/GAP/24. NOMEAR IAGO DA SILVA DUARTE, no cargo em comissão de Assessor de Apropriação e 
Orçamento, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Obras - SEMOB, a contar de 24/05/2024. 
 
PORTARIA Nº 1194/GAP/24. NOMEAR ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA FRANCISCO, no cargo em comissão de Assessor de 
Patrimônio, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 24/05/2024. 
 
PORTARIA Nº 1195/GAP/24. NOMEAR HUMBERTO LUIZ COSTA SIQUEIRA, no cargo em comissão de Assessor Especial do 
Gabinete de Governo, símbolo AEG, na Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 24/05/2024. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 097 – Sexta-Feira, 24 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

Despachos do Prefeito 
 
PMQ/PROCESSO/59/2024-E. Requerente: Tania Regina dos Santos Pinheiro. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, no item. 12, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado em atividades vinculadas à Previdência 
Social indicadas nas certidões do item. 06, e planilha demonstrativa de tempo de contribuição a ser averbado, no item. 
07, totalizando 4.262 (quatro mil, duzentos e sessenta e dois) dias, correspondendo a 11 anos, 08 meses e 07 dias prestados 
antes da data de admissão do servidor (14/02/2007), que somente deverá ser contado para efeito de aposentadoria e 
disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 1060/11, no que 
tange a proibição de contagem cumulativa. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                    

RESOLVE: 
 

PORTARIA N° 534/SEMAD/2024. CONCEDER REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA a(o) servidor  EDSON SILVA FERREIRA DE 
ARAUJO,Professor, Matrícula 11336/01,SEMED, por 03 (três) anos a contar de 22/05/2024 a 13/03/2027.Após esse período o 
requerente deverá retornar a perícia médica.  Processo Nº 1420/2024. 
 
PORTARIA N° 535/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) ELAINE 
FERNANDES DA SILVA, Auxiliar de Creche, Matrícula 13760/01, SEMED, por 21 (vinte e um) dias a contar de 05/04/2024 a 
25/04/2024.Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho.Processo Nº 2150/2024. 
 
PORTARIA N° 536/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  o(a) servidor(a)  TATIANA TOMAS 
CISNE ROSA, Professor II, Matrícula 11052/21 , SEMED, por 90 (noventa) dias a contar de 29/04/2024 a 27/07/2024. Após 
esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo Nº 2435/2024. 
 
PORTARIA N° 537/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a)  EMANUELLE 
BAPTISTA DIOGENES, Assistente Social, Matrícula 12186/01, SEMAS, por 90 (noventa) dias a contar de 22/04/2024 a 
20/07/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo Nº 2299/2024. 
 
PORTARIA N° 538/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a)  ADILEA NEVES 
PEREIRA, Professor, Matrícula 11735/01, SEMED, por 12 (doze) dias a contar de 05/05/2024 a 16/05/2024. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº 2447/2024. 
 
PORTARIA N° 539/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a)  AMANDA KELLY 
DE ARAUJO CRUZ, Orientador Pedagogia, Matrículas 15900/01 e 15644/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 
02/05/2024 a 31/05/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº 2426/2024. 
 
PORTARIA N° 540/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a)  LEIZIR 
GONÇALVES FERREIRA CRUZ, Consultor Jurídico, Matrícula 14247/01, CGM, por 15 (quinze) dias a contar de 07/05/2024 a 
21/05/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº 2618/2024. 
 
PORTARIA N° 541/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a)  JULIANA RAMOS 
GOMES, Assessor de Administração das Unidades Escolares , Matrícula 14660/01, SEMED, por 15 (quinze) dias a contar 
de 02/05/20224 a 16/05/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº 2424/2024. 
 
PORTARIA N° 542/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a)  VIVIANE 
CASSIANO DA COSTA SOUZA, Professor, Matrícula 10930/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 06/05/2024 a 
06/06/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº 2511/2024. 
 
PORTARIA N° 543/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a)  EUNICE DA 
SILVA CAVALCANTE, Psicólogo, Matrícula 2665/41, SEMUS, por 15 (quinze) dias a contar de 16/05/2024 a 30/05/2024. Após 
esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº 2795/2024. 
 
PORTARIA N° 544/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE  a  servidora  LUANA CAROLINE DOS SANTOS 
MOURA, Chefe  Divisão de IPTU, Matrícula 11805/3, SEMFAPLAN, por 120 (cento e vinte) dias a contar de 29/04/2024 a 
26/08/2024. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica. Processo Nº 2540/2024. 
 
PORTARIA N° 545/SEMAD/2024. CONCEDER ALTA PERICIAL a servidora   DAYANA SILVA DE MATTOS BARRETO, 
Professor II, Matrícula 7744/51, SEMED, a contar de 16/05/2024. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. Processo Nº 2095/2024. 
  
PORTARIA Nº 546/SEMAD/2024. DESIGNAR o servidor ERICK ALBERTO DE ALMEIDA, matrícula n° 4229/31, Diretor do 
Departamento Central de Protocolo Geral, como Tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Administração 
- SEMAD, conforme Decreto 2.595 de 13 de janeiro de 2021, a contar de 24/05/2023. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 097 – Sexta-Feira, 24 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

PORTARIA Nº 547/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar - PAD, destinado a apurar os fatos de que trata o Processo Administrativo nº 1521/2024, com fulcro no 
art. 155 da Lei 1060/11. 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula n° 6730/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 
 
PORTARIA Nº 009/SEMUSOP/2024, DE 24 DE MAIO DE 2024.  

 
“Dispõe sobre tornar público a primeira composição do 
Conselho Municipal de Segurança Pública e Defesa Social 
realizada por meio de convite nos termos do artigo 3º, §1º, “in 
fine” da Lei n.º 1735, de 26 de abril de 2023.”  
 

O Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, no uso de suas atribuições legais e institucionais:  
 

COSIDERANDO, a Lei n.º 1735, de 26 de abril de 2023 que “Cria o Conselho Municipal de Segurança Pública e Defesa Social e o 
Fundo Municipal de Segurança, nos termos da Lei nº. 13.675 de 11 de junho de 2018 e da Lei nº. 13.756 de 12 de dezembro de 
2018 e dá outras providências.”; 
 
CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Segurança Pública e Defesa Social, órgão colegiado permanente de caráter 
consultivo de assessoramento ao Poder Executivo e Deliberativo para as diretrizes relacionadas à política municipal de segurança 
e de acompanhamento social das atividades de segurança pública e defesa social, respeitadas as instâncias decisórias; 
 
CONSIDERANDO, que O Conselho Municipal de Segurança Pública e Defesa Social será composto por 14 (quatorze) membros 
titulares, com respectivos suplentes; 
 
CONSIDERANDO, que 7 (sete) haverá membros indicados pelo Chefe do Poder Executivo;  
 
CONSIDERANDO, que haverá 7 (sete) membros representantes da sociedade civil organizadas e relacionadas a área de 
segurança pública; 
 
CONSIDERANDO, que excepcionalmente a primeira composição do Conselho será feita por convite, através de indicação do 
Secretário da SEMUSOP, submetido a anuência do Chefe do Poder Executivo; 

RESOLVE: 
 

TORNAR PÚBLICO a primeira composição do Conselho Municipal de Segurança Pública e Defesa Social realizada por meio de 
convite nos termos do artigo 3º, §1º, “in fine” da Lei n.º 1735, de 26 de abril de 2023. 

 
 representante do órgão responsável pela política de segurança pública;  

Titular – SAMUEL MAIO HENRIQUE, CPF 128.786.547-06  
Suplente – DAN WESLEY HANIEL BARBOSA, CPF 061.137.814-02 
 

 representante da guarda municipal;  
Titular – ANDERSON HARTT NUNES RODRIGUES, CPF 091.664.487-19 
Suplente – RODRIGI DOS SANTOS CASTRO, CPF 121.603.927-58  
 

 representante do órgão responsável pela política de transporte e trânsito;  
Titular – LEONARDO CORREIA RABELLO, CPF 073.657.047-05  
Suplente – ANDREIA BARCELOS SILVA, CPF 089.763.517-54 
 

 representante do órgão responsável pela política de educação;  
Titular – CESLO FERRÃO DA SILVA, CPF 097.023.377-98  
Suplente – THIAGO SIMÕES DE SOUZA, CPF 096.488.197-77 
 

 representante do órgão responsável pela política de cultura e turismo; 
Titular – JOAO CARLOS FRANCISCO BARRETO, CPF 377.553.187-91 
Suplente – JULIANE GOLÇALVES TRINDADE, CPF 158.557.297-70 
 

 representante do órgão responsável pela política de assistente social;  
Titular – JOSIAS DE OLIVEIRA PEREIRA JUNIOR, CPF 134.275.667-02 
Suplente – RENATA FORTES CAZÉ DE OLIVEIRA SILVA, CPF 167.590.837-09 
 

 representante do órgão responsável pela política de defesa civil.  
Titular – ANDRÉ FARIA MACHADO, CPF 033.137.037-98 
Suplente – INACIO AFONSO GONÇALVES AZEVEDO, CPF 025.059.777-20 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 097 – Sexta-Feira, 24 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

 representante da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB), subseção Queimados; 
Titular – EDINIO FILIPE CLEMENTE MALAQUIAS, CPF 127.656.247-04 
Suplente – HUGO VENICIO FARIA DE LIMA, CPF 162.824.837-86 
 

 representantes dos comerciantes e da indústria de Queimados; 
Titular – DENNYS DE AZEREDO CARDOSO, CPF 106.108.977-57  
Suplente – MARCOS VINICIUS DE SOUSA MARAU, CPF 128.387.037-14 
 

 representantes de entidades e organizações da sociedade cuja finalidade esteja relacionada com políticas de 
segurança pública e defesa social;  

Titular – ADEIR MARINK DOS SANTOS, CPF 127.810.167-56 
Suplente – ALESSANDRA MONTALTO, CPF 005.500.157-28 
 

 representantes de entidades de profissionais de segurança pública;  
Titular – MARIO JORGE DE SOUZA PEREIRA JUNIOR, CPF 116.253.727-28 
Suplente – ALAIR FERREIRA DA SILVA, CPF 030.141.457-26 
 

 representantes das associações de moradores;  
Titular – THIAGO PINTO DOS REIS, CPF 170.927.507-33 
Suplente – JONI ALMEIDA DE SOUZA, CPF 124.531.597-80 
 

 representantes organizações religiosas;  
Titular – WELLINGTON BEZERRA GUEDES, CPF 122.833.027-14 
Suplente – ERDELI GOMES MARAIS JUNIOR, CPF 119.251.077-10 
 

 representantes de outras organizações da sociedade civil. 
Titular – JULIO CESAR BASTOS, CPF 074.393.557-84 
Suplente – ANDRENALDO FELIC DA SILVA, CPF 080.267.667-76 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 

Matrícula n.º 14475/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Transporte e Trânsito 
 
A Secretária Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:  
 

PORTARIA Nº 21/SEMUTTRAN/24. CESSAR OS EFEITOS DA PORTARIA Nº. 14/SEMUTTRAN/2024, publicada junto ao Diário 
Oficial do dia 26 de abril de 2024, que designou o servidor MARCELO DA SILVA FERNANDES, matrícula nº 7106/41, Agente 
Administrativo como tomador de adiantamento em sede desta SEMUTTRAN. Publique-se para que se produzam os seus legais 
efeitos de direito, em conformidade com a Lei de Adiantamento Municipal vigente e suas respectivas alterações. 
 
PORTARIA Nº 22/SEMUTTRAN/2024. DESIGNAR o servidor DEIVID BATISTA DA SILVA, matrícula nº 16119/01, Chefe da 
Divisão de Administração da Jari, como tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – 
SEMUTTRAN, conforme Decreto 2.595 de 13 de janeiro de 2021, a contar de 24/05/2024.  
 

LIVIA DE OLIVEIRA SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO - SEMUTTRAN 

MAT. Nº. 15.635/01 
_________________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 23/SEMUTTRAN/24, DE 24 DE MAIO DE 2024. 
 

“CRIA OS PONTOS DE INTERDIÇÃO DE VIA REFERENTE AO EVENTO ENCONTRO DE 
CARROS ANTIGOS - OLD CAR CLUBE”. 

 
A Secretária Municipal de Transporte e Trânsito, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas: 

 
CONSIDERANDO a necessidade de dar publicidade REFERENTE ao fechamento da via descrita abaixo, para realização do 
Encontro de Carros Antigos, a ser realizado na Rua Libélulas no bairro São Cristovão; 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica interditada do número 63 (esquina com a Rua Tanajuras) ao número 101 (esquina com a Rua Borboletas) a partir das 
18:30h às 00:00h do dia 25/05/2024. 

 
Art. 2º. Essa PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 

LIVIA DE OLIVEIRA SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO - SEMUTTRAN 

MAT. Nº. 15.635/01 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 097 – Sexta-Feira, 24 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
Processo nº 767/2024-E. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da SEMED, ID 67, e do Órgão Gerenciador do Sistema de 
Registro de Preços – OGSRP, ID 42, HOMOLOGO, na forma da Lei, o Procedimento referente à 1ª (primeira) utilização da Ata de 
Registro de Preços nº 025/2023, conforme Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 06/2023 – visando a contratação de 
empresas especializadas para formação de Ata de Registro de Preços para fornecimento de materiais de higiene e limpeza, sob 
demanda, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme planilha de ID 07. ADJUDICO o 
objeto consignado à empresa, LEWAN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº. 46.316.282/0001-31, no valor de R$ 724.50 
(setecentos vinte quatro reais e cinquenta centavos). 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 – SEMED – PMQ 
 

Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 
 
O Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais, no uso de suas atribuições em vigor; 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 023/SEMADA/24. DESIGNAR o servidor VINICIUS TIENE FEITOSA - matrícula 13615/03, Coordenador de 
Educação Ambiental, como Tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais, para 
as devidas aplicações da Lei 1783/24 e suas respectivas alterações. 
. 
PORTARIA Nº. 024/SEMADA/24.  DESIGNAR o servidor ZOZIMO PEREIRA DA FONSECA - matrícula 14520/01, Chefe de 
Gabinete, como Tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais, para as devidas 
aplicações da Lei 1783/24 e suas respectivas alterações. 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 

Matrícula nº 9771/04 
 

Atos do Poder Legislativo 
 

DESPACHOS DO PRESIDENTE 
 

Processo: 01/031/2017 – APENSO Processo n.:01/133/2024. De acordo com o parecer da Procuradoria Geral da Câmara 
Municipal de Queimados – PGC, às fls., e da Controladoria Geral da Câmara – CGC, às fls., AUTORIZO, na forma da Lei, a 
prorrogação do Contrato de Locação do Imóvel situado à Rua Heloisa, nº 22 – Vila do Tingua – Queimados/RJ, destinando-se a 
instalação do Poder Legislativo Municipal, atendendo assim as necessidades da Câmara Municipal de Queimados – CMQ, pelo 
período de 12 (doze) meses, a contar de 22/05/2024. AUTORIZO a celebração de Termo Aditivo com Jacinto Manuel Maurício 
inscrito no CPF: 052.xxx.xxx-52, Márcia da Silva Carneiro Maurício inscrita no CPF: 019.xxx.xxx-56 e Filipe Augusto Antônio 
Carneiro Maurício inscrito no CPF: 138.xxx.xxx-08, no valor mensal de R$ 29.861,82 (vinte e nove mil reais, oitocentos e sessenta 
e um reais e oitenta e dois centavos), nos termos do Inciso X do artigo 24 da Lei nº 8.666/93. 

 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
 


